
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 771 ADW del 19/09/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. CRS 771 ADW del 19/09/2022 
 

 
Oggetto:  CIG n. ZD137BD76B. Servizio di sottomissione e pubblicazione 

dell’articolo "Evidence of the climate control of strong seismicity in the 
Italian Apennines through groundwater recharge”, autore Pier Luigi 
Bragato, sulla rivista scientifica “Frontiers in Earth Science-Geohazards 
and Georisks”. Importo complessivo presunto € 3.239,90 IVA esclusa. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 
120/2020, così come modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., alla società 
Frontiers Media SA di Losanna (CH). CUP H18D20000030009  

 
 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA CENTRO RICERCHE SISMOLOGICHE 
 
 

Richiamato l’Atto della Direttrice Generale n. 120 del 20.04.2021, “Prof. Stefano Parolai: rinnovo 
conferimento dell’incarico di Direttore del Centro Ricerche Sismologiche - CRS dell’OGS”, 
con il quale si rinnova il conferimento dell’incarico per un quadriennio, fino al 
31.08.2025; 

vista la determinazione della Direttrice Generale OGS n. 199 ADW del 12/05/2022 “Delega 
temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle 
Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

esaminato l’articolo scientifico " Evidence of the climate control of strong seismicity in the Italian 
Apennines through groundwater recharge”, autore Pier Luigi Bragato; 

individuata  in “Frontiers in Earth Science - Geohazards and Georisks”, Editore Frontiers Media SA, la 
rivista scientifica sulla quale pubblicare l’articolo, in quanto i risultati dello studio 
rientrano pienamente negli argomenti trattati da questa rivista scientifica; 

ritenendo in tal modo di ottenere la necessaria divulgazione dei risultati ad un ampio pubblico, 
dato il largo numero di lettori, su una rivista di ottimo livello con un impact factor di 
2.908 (2020) 

esaminata la richiesta di fornitura predisposta dal dott. Pierluigi Bragato; 

vista  la fattura n. 2022-0723557-4 di data 12/09/2022 pervenuta da Frontiers Media SA, 
dell’importo complessivo di USD 3.225,00; 

rilevato che la spesa per la pubblicazione è pari a USD 3.225,00 (cambio €/USD del giorno 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 771 ADW del 19/09/2022 
 

16/09/22: 0,9954) per un controvalore di € 3.239,90, è ritenuta congrua ed in linea con i 
prezzi di mercato in tale settore merceologico;  

visto l’allegato composto da: richiesta di fornitura, fattura del fornitore (Allegato 1); 

considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n.  
108/2021 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per 
importi inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

verificato inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegato e destinato ad attività di ricerca nell’ambito del progetto sopra indicato, non 
sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del 
MePA Consip; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS 
risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 
applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del 
contratto; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

considerato che la spesa complessiva presunta di € 3.239,90 IVA esclusa, derivante dal controvalore 
in euro dell’importo di USD 3.225,00, per il servizio in oggetto, trova idonea copertura 
finanziaria sul capitolo 41702, art. 250, del Bilancio di previsione 2022 di pertinenza della 
Sezione CRS; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che il sottoscritto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 
il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il dott. Giuliano Colombo responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

pertanto  sulla base delle premesse sopra indicate; 
 
 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 771 ADW del 19/09/2022 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere per i motivi esposti in premessa all’affidamento diretto del servizio di sottomissione e 
pubblicazione di un articolo scientifico " Evidence of the climate control of strong seismicity in the 
Italian Apennines through groundwater recharge” all’editore Frontiers Media SA di Losanna (CH), ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, così come modificato dalla L. n. 108/2021 
e s.m.i., per l’importo complessivo presunto di € 3.239,90 IVA esclusa, CIG n. ZD137BD76B, CUP 
H18D20000030009; 

2. che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre il dott. Giuliano Colombo 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

3. di prevedere la possibilità di variazione dell’impegno sopra indicato, a cura del competente Ufficio 
Ragioneria, in conseguenza della differenza cambio USD/Eur risultante all’atto del pagamento della 
fattura; 

4. di assumere, con successivo atto, un impegno ad integrazione, qualora la spesa sia superiore 
all'impegno sopra indicato; 

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella sezione Gare e appalti; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.952,68 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 41702 250 ZD137BD76B 41702 3.952,68 FRONTIERS MEDIA SA   
cod.fisc. / p.i. 
CHE114168540 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Stefano Parolai 
 



 Atto n. 771 del 19/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAROLAI STEFANO
CODICE FISCALE: PRLSFN68C26D969I
DATA FIRMA: 19/09/2022 14:28:06
IMPRONTA: 69B64085CF1D70064E51ED67759F11FF5C7C81F90F8419088A66E0C1D6BE7444
          5C7C81F90F8419088A66E0C1D6BE744453A162559A005F88D81ADD9D8852DF31
          53A162559A005F88D81ADD9D8852DF317AA1DECABAFAA319EBAF368B6D292A64
          7AA1DECABAFAA319EBAF368B6D292A641D7CA1E371643E8B232DB64D32206373


